Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 02 de Fevereiro de 2013 - Ano 29 - Nº 1629 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

EXTRATO DO V TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº
13/2009

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: RITA MARIA CARNEIRO DE CARVALHO

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 11 (onze) meses, com início em 01 de fevereiro de 2013 a
31 de dezembro de 2013.

Vigência: 01.02.2013 a 31.12.2013.

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto nos art. 57, II, da Lei
Federal nº 8.666/1993 com as alterações posteriores, assim como o contido
no contrato original, visando à obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a Administração Pública, justificado e acordado entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato ori-
ginal.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 31.01.2013.

Assinam: PREFEITO MUNICIPAL e RITA MARIA CARNEIRO DE CAR-
VALHO

Alcinópolis/MS, 31 de janeiro de 2013.

(a.) IDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 070/2011 – PREGÃO PRESENCIAL Nº
01/2012

CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADO: SÁVIA CHRISTINA BERALDO COSTA LUCIANO – ME

Objeto: I – PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Prorroga o prazo de vigência
do contrato por 12 (doze) meses, com início em 31 de janeiro de 2013 a 31
de janeiro de 2014.

Vigência: 31.01.2013 a 31.01.2014.

Fundamento Legal: Atendendo ao disposto nos art. 57, II, da Lei Fe-
deral nº 8.666/1993 com as alterações posteriores, assim como o contido
no contrato original, visando à obtenção de preços e condições mais vanta-
josas para a Administração Pública, justificado e acordado entre as partes.

Ratificação: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato
original.

Foro: Comarca de COXIM – MS.

Data da assinatura: 30.01.2013.

Assinam: PREFEITO MUNICIPAL e SÁVIA CHRISTINA BERALDO COS-
TA LUCIANO – ME

Alcinópolis/MS, 30 de janeiro de 2013.

(a.) IDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

EXTRATO AO VI TERMO ADITIVO DO CONTRATO N.º 69/2011

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e a empresa OLIVEIRA
& FURTADO LTDA.

OBJETO:

I – REAJUSTE DE PREÇO:

a) reajuste no preço unitário do produto óleo diesel no valor de R$
0,07 (sete centavos) e percentual de 3,19%, passando o preço para forneci-
mento a R$ 2,43 (dois reais e quarenta e três centavos).

b) reajuste no preço unitário do produto gasolina no valor de R$ 0,08
(oito centavos) e percentual de 2,67%, passando o preço para fornecimento
a R$ 3,13 (três reais e treze centavos).

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no art. 65, § 1º, da Lei Federal nº
8.666, de 21.06.1993, com as alterações introduzidas posteriormente, e
ainda corresponde ao previsto no Contrato original.

Alcinópolis – MS, 31 de janeiro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                 Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 08/2013

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

LOCADOR: FLÁVIO RODRIGUES DA CUNHA

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2013

VALOR: R$ 7.560,00 (sete mil, quinhentos e sessenta reais)

VIGÊNCIA: DE 01 DE FEVEREIRO de 2013 A 31 DE JANEIRO DE 2014.

OBJETO: LOCAÇÃO de um imóvel de alvenaria com suas depen-
dências, localizado na Rua Galdino Flávio de Morais, n.º 363, centro, sobre
a superfície do lote n.º 01, da Quadra n.º 37, no perímetro urbano da cidade
de Alcinópolis, pertencente à matrícula nº 13.989 do CRI de Coxim – MS,
destinado à instalação e funcionamento do CREAS (Centro de Referência
Especializado da Assistência Social).

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 02 de
janeiro de 2013, dispensou de licitação, na forma do inciso X do artigo 24
da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a LOCAÇÃO do imóvel
acima especificado, em virtude da contratação no valor de R$ 7.560,00
(sete mil, quinhentos e sessenta reais) ser compatível com o preço de alu-
guel praticado para imóveis similares na cidade, portanto, abaixo do limite
exigido para licitação, bem como por satisfazer o interesse público mu-
nicipal no desempenho de suas atividades administrativas.

Alcinópolis – MS., 01 de fevereiro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                 Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO DE LOCAÇÃO N.º 09/2013

LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS

LOCADOR: CLEUSA VANZELLA DE CASTRO

DATA DA ASSINATURA: 01 de fevereiro de 2013

VALOR: R$ 7.920,00 (Sete mil e novecentos e vinte reais)

VIGÊNCIA: DE 01 DE FEVEREIRO de 2013 A 31 DE JANEIRO DE 2014.

OBJETO: LOCAÇÃO de um imóvel tipo “salão comercial”, com três
repartições e um banheiro, em perfeito estado de uso, situado à Avenida
Averaldo Fernandes Barbosa, n.º 1.198, centro, nesta cidade, sendo o Lote
de terreno urbano nº 11, da quadra nº 42 do loteamento Alcinópolis, per-
tencente à matrícula nº 9.403 do CRI de Coxim – MS, destinado à guarda

ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sábado, 02 de Fevereiro de 2013 - Ed. Nº 1629 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

de material permanente e equipamentos da farmácia da Unidade Básica
de Saúde Central, em razão da reforma em execução no referido local pú-
blico.

ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES, PREFEITO MUNICIPAL DE ALCI-
NÓPOLIS – ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribui-
ções legais que lhes são conferidas por Lei, torna público que em 02 de
janeiro de 2013, dispensou de licitação, na forma do inciso X do artigo 24
da Lei Federal n.º 8.666/93, em sua atual redação, a LOCAÇÃO do imóvel
acima especificado, em virtude da contratação no valor de R$ 7.920,00
(Sete mil e novecentos e vinte reais) ser compatível com o preço de aluguel
praticado para imóveis similares na cidade, portanto, abaixo do limite exi-
gido para licitação, bem como por satisfazer o interesse público municipal
no desempenho de suas atividades administrativas.

Alcinópolis – MS., 01 de fevereiro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                  Prefeito Municipal

EDITAL Nº 002/2013/CP/2011

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROS-
SO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e, considerando as dispo-
sições da Lei do Edital de Concurso Público nº 001.1/2011, de 16 de abril
de 2007 e, considerando o resultado final apresentado através do Edital
de Homologação nº 011.1/2012, de 19 de junho de 2012.

RESOLVE:

Proceder a CONVOCAÇÃO dos candidatos habilitados no Concurso
Público realizado pelo Poder Executivo Municipal, conforme relacionado
abaixo, para a TOMADA DE POSSE no prazo de 30 (trinta) dias a contar
desta publicação, após observadas as disposições legais.:

Cargo – Enfermeiro – 40 horas
JEFFERSON TEODORO DE ASSIS – 2º classificado
VALERIA GARCIA DE QUEIROZ – 3ª classificada

Cargo – Farmacêutico-Bioquímico
RODRIGO DE VARGAS GEMELLI – 2º classificado

Cargo – Agente de Saúde
ROMUALDO MARTINS DE ALMEIDA – 3º classificado

Cargo – Técnico em Enfermagem
RUTE BARBOSA DOS SANTOS – 3ª classificada
DEIVID SILVA GOMES – 4º classificado

Cargo – Motorista de Veículos Pesados
TARCISIO CONEGUNDES DE JESUS – 1º classificado
FERNANDO LUIZ DE OLIVEIRA – 2º classificado
SANDRO ROGERIO KUCH – 3º classificado

Cargo – Operador de Máquinas Pesadas
JOEL DE SOUZA BARBOSA – 1º classificado
MARCELI INACIO NARCISO – 2º classificado

Cargo – Auxiliar de Serviços Gerais
GISELY RODRIGUES DA SILVA – 1ª classificada
TAMIRES DE CAMPOS SANTOS – 2ª classificada
JOSIELI OLIVEIRA DA SILVA – 3ª classificada

Cargo – Merendeira (o)
ELIZABETE ALVES DE OLIVEIRA – 4ª classificada
RAQUEL PEREIRA NOGUEIRA OLIVEIRA – 5ª classificada
ROSINALVA DO PRADO SANTOS – 6ª classificada

Cargo – Professor de Anos Iniciais 1º ao 5º Ano
FRANCISCA ARAUJO FEITOSA NETA – 1ª classificada
LARISSA RENATA DE OLIVEIRA – 2ª classificada

Cargo – Especialista em Educação
LILIAN FLAVIA MULLER – 1ª classificada

Alcinópolis – MS., 01 de fevereiro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                                 Prefeito Municipal

ANEXO I
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A POSSE

FOTOCÓPIA AUTENTICADA

1 – CARTEIRA DE IDENTIDADE;
2 – CPF e PASEP;
3 – TÍTULO DE ELEITOR;
4 – CERTIFICADO DE CONCLUSÃO: (conforme a exigência do cargo)

FUNDAMENTAL (INCOMPL.)
NÍVEL FUNDAMENTAL
ENSINO MÉDIO REGULAR
NÍVEL MÉDIO/PROFISSIONAL
SUPERIOR

5 – LAUDO DE INSPEÇÃO DE SAÚDE;
6 – CARTEIRA PROFISSIONAL (se for o caso);
7 – CERTIDÃO DE NASCIMENTO (FILHOS) E CASAMENTO;
8 – DECLARAÇÃO DE ACÚMULO OU NÃO DE CARGO;
9 – COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA;
10 – DECLARAÇÃO DE BENS
11 – CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO (conforme a exigência do
cargo)
12 – CONTA BANCÁRIA
13 – CARTEIRA DE TRABALHO

Alcinópolis – MS., 01 de fevereiro de 2013.

A VISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 003/2013
Processo 029/2013

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS, estado de Mato
Grosso do Sul, por intermédio da equipe de Apoio a Modalidade Licitação
por Pregão e sua Pregoeira, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto
Municipal de Costa Rica/MS nº 3.375/2005, Portaria Municipal de Paraíso
das Águas/N n.º 001/2013 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/1993 e suas
alterações, torna público que se encontra a disposição dos interessados
a licitação objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PA-
RASERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SOFTWARES PARA  AUTOMAÇÃO MUNI-
CIPAL, a data para abertura das propostas é 14 de fevereiro de 2013, às
13:30 horas (horário local), na sede da Prefeitura Municipal de Paraíso
das Águas, no Departamento de Licitações, sito a  Avenida Manoel Rodri-
gues da Cruz, 481, Centro. Os interessados poderão obter o edital detalha-
do contendo as especificações e bases da licitação junto a Comissão Per-
manente de Licitação no endereço acima citado.

Paraíso das Águas MS, 31 de janeiro de 2013.

(a.) Naiara Paes Pereira da Silva
                           Pregoeira

Costa Rica - MS - Sábado, 02 de Fevereiro de 2013 - Ed. Nº 1629 - costaricaurgente@terra.com.br

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2012

PARTES: MUNICÍPIO DE ALCINÓPOLIS – MS e IZABELA TEODORO DE OLIVEIRA

OBJETO: I) PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do contrato pelo prazo de 09 (nove) meses,
com inicio em 18 de janeiro e término em 18 de outubro de 2013.

JUSTIFICATIVA: Atender o disposto no artigo 57, II, da Lei Federal nº 8.666, de 21.06.1993, com as
alterações introduzidas posteriormente, e ainda corresponde ao previsto no mencionado contrato,
para atender finalidade precípua da administração pública.

Alcinópolis – MS, 18 de janeiro de 2013.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

Costa Rica - MS - Sábado, 02 de Fevereiro de 2013 - Ed. Nº 1629 - costaricaurgente@terra.com.br